
Pág 1 de 51 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

CAMPUS DE RIO PARANAÍBA 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 001/2014/CRP, DE 07/01/2013- designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área de Nutrição/Patologia da Nutrição e 

Dietoterapia e Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica, Edital 172/2013, com a seguinte 

composição: 

 

Titulares: 

1. Luciana Cardoso Resende Júlio, matrículas 11221-6/UFV e 2913999/SIAPE (Presidente); 

2. Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE 

3. Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE  

 

Suplentes: 

1.   Martha Elisa Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE 

2.   Monise Viana Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

ATO 002/2014/CRP, DE 16/01/2014- designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Gilvanna Raísa Silva e 

Sato (mat. 1300), na disciplina SIN 223 – Analise e Projeto Orientados a Objetos. 

 

Presidente: 

Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Iris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013, e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 003/2014/CRP, DE 16/01/2014- designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Gilvanna Raísa Silva e 

Sato (mat. 1300), na disciplina SIN 342 – Soluções Web Baseadas em Software Livre. 

 

Presidente: 

Clausius Duque Gonçalves Reis, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  



Pág 2 de 51 

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 004/2014/CRP, DE 16/01/2014- designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Gilvanna Raísa Silva e 

Sato (mat. 1300), na disciplina SIN 480 – Pesquisa Operacional. 

 

Presidente: 

André Rodrigues da Cruz, matrículas 10611-9/UFV e 1683746/SIAPE.  

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 005/2014/CRP, DE 16/01/2014-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Clebson Cardoso Alves de 

Sá (mat. 1271), na disciplina SIN 223 – Analise e Projeto Orientados a Objetos. 

 

Presidente: 

Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Iris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 006/2014/CRP, DE 16/01/2014-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Clebson Cardoso Alves de 

Sá (mat. 1271), na disciplina SIN 322 – Prática e Gerenciamento de Projetos. 

 

Presidente: 

Iris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 007/2014/CRP, DE 16/01/2014- designar os membros para compor Banca 



Pág 3 de 51 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Clebson Cardoso Alves de 

Sá (mat. 1271), na disciplina SIN 342 – Soluções Web Baseadas em Software Livre. 

 

Presidente: 

Clausius Duque Gonçalves Reis, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 008/2014/CRP, DE 16/01/2014- designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Clebson Cardoso Alves de 

Sá (mat. 1271), na disciplina SIN 480 – Pesquisa Operacional. 

 

Presidente: 

André Rodrigues da Cruz, matrículas 10611-9/UFV e 1683746/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE. 

2 – Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 009/2014/CRP, DE 20/01/2014– designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área de Química Geral e Química 

Analítica, Edital 174/2013, com a seguinte composição: 

 

Titulares: 

1. Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11091-0/UFV e 2026082/SIAPE (Presidente); 

2. Márcio Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE 

3. Priscila Pereira Silva, matrículas 10315-2/UFV e 1805736-8/SIAPE  

 

Suplentes: 

1. Frederico Garcia Pinto, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE 

2. Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 010/2014/CRP, DE 20/01/2014 – designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área de Programação e Orientação a 

Objetos, Banco de Dados e Afins, Edital 175/2013, com a seguinte composição: 

 

Titulares: 

1. Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE 

(Presidente); 

2. Rachel Carlos Duque Reis, matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE; 



Pág 4 de 51 

3. Rodrigo Smarzaro da Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. 

 

Suplentes: 

1. Murilo Coelho Naldi matrículas 10342-X/UFV e 1810565-6/SIAPE 

2. Clausius Duque Gonçalves Reis, matrículas 11126-0/UFV e 4454865/SIAPE 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 011/2014/CRP, DE 20/01/2014 – designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área de Programação, Estrutura Dados 

e Afins, Edital 176/2013, com a seguinte composição: 

 

Titulares: 

1. Rachel Carlos Duque Reis, matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE (Presidente); 

2. Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE; 

3. Marcelo Roberto Zorzan, matrículas 8845-5/UFV e 2650608-7/SIAPE. 

 

Suplentes: 

1. Rodrigo Smarzaro da Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE; 

2. Clausius Duque Gonçalves Reis, matrículas 11126-0/UFV e 4454865/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 012/2014/CRP, DE 20/01/2014-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Thiago Gois Lima (mat. 

1217), na disciplina CIC 100 – Contabilidade Geral. 

 

Presidente: 

Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE. 

2 – Paulo Nogueira Andrade Godói, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-8/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

013/2014/CRP, DE 20/01/2014- designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Thiago Gois Lima (mat. 

1217), na disciplina ADE 327 – Empreendedorismo. 

 

Presidente: 

Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 168881-1/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE. 

2 – Rosália Rodrigues Alves, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 



Pág 5 de 51 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 014/2014/CRP, DE 20/01/2014- designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Clebson Cardoso de Sá 

(mat. 1271), na disciplina ADE 327 – Empreendedorismo. 

 

Presidente: 

Patrícia Rosvadoski da Silva , matrículas 11440-5/UFV e 168881-1/SIAPE.  

Membros: 

1 – Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE. 

2 – Rosália Rodrigues Alves, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 

 

ATO 015/2014/CRP, DE 20/01/2014-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Gilvanna Ráisa Silva e 

Sato (mat. 1300), na disciplina ADE 327 – Empreendedorismo. 

 

Presidente: 

Patrícia Rosvadoski da Silva , matrículas 11440-5/UFV e 168881-1/SIAPE.  

 

Membros: 

1 – Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE. 

2 – Rosália Rodrigues Alves, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 016/2014/CRP, DE 27/01/2014-designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Ciências de Alimentos do Campus UFV de Rio Paranaíba, com 

mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 

 

Presidente:  

Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE. 

 

Membros docentes: 

Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE;  

Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE; 

Evandro Galvão Tavares, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE. 

 

Membros discentes: 

Rodolfo Lázaro Soares Viriato, matrícula 1308/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 017/2014/CRP, DE 27/01/2014-designar os membros do Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Ciências de Alimentos do Campus UFV de Rio Paranaíba, com 



Pág 6 de 51 

mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 

 

Presidente:  

Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE. 

 

Membros docentes: 

Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE;  

Gerson Fernandes da Silva, matrículas 10485-X e 1490623-9/SIAPE; 

Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE; 

Evandro Galvão Tavares, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE; 

Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 3857732 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 018/2014/CRP, DE 30/01/2º13 - designar os docentes: REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279/SIAPE, RODRIGO SMARZARO DA SILVA, matrículas 8806-

4/UFV e 1647679/SIAPE e RACHEL CARLOS DUQUE REIS, matrículas 10148-6/UFV e 

1757611/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório da docente MARIA GABRIELA MENDONÇA PEIXOTO, matrículas 11577-

0/UFV e 2077693/SIAPE. 

 

-designar o docente THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

3/SIAPE, para atuar como orientador da referida docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 019/2014/CRP, DE 30/01/2014- designar os docentes REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279/SIAPE, RODRIGO SMARZARO DA SILVA, matrículas 8806-

4/UFV e 1647679/SIAPE e RACHEL CARLOS DUQUE REIS, matrículas 10148-6/UFV e 

1757611/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente GUILHERME MENDONÇA FREIRE, matrículas 11620-3/UFV e 

2081632/SIAPE. 

 

– designar o docente THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

3/SIAPE, para atuar como orientador do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 020/2014/CRP, de 30/01/2014- designar os docentes: REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279/SIAPE, RODRIGO SMARZARO DA SILVA, matrículas 8806-

4/UFV e 1647679/SIAPE e RACHEL CARLOS DUQUE REIS, matrículas 10148-6/UFV e 

1757611/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente PEDRO MOISÉS DE SOUSA, matrículas 11618-1/UFV e 

1006462/SIAPE. 

 

– designar o docente THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

3/SIAPE, para atuar como orientador do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 



Pág 7 de 51 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 021/2014/CRP, de 30/01/2014- designar os docentes JOÃO ALFREDO COSTA 

DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE; NALINI IARA LEITE 

ARRUDA, matrículas 8860-9/UFV e 1675474-6/SIAPE e LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, 

matrículas 8657-6-X/UFV e 1578805-1/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do docente: DONIZETE APARECIDO BATISTA, 

matrículas 11600-9/UFV e 2078708/SIAPE. 

 

– designar o professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/SIAPE, para 

atuar como orientador do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto 

Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 022/2014/CRP, DE 30/01/2014 - designar os docentes JOÃO ALFREDO COSTA 

DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE; NALINI IARA LEITE 

ARRUDA, matrículas 8860-9/UFV e 1675474-6/SIAPE e LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, 

matrículas 8657-6-X/UFV e 1578805-1/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da docente MICHELE MORAIS OLIVEIRA PEREIRA, 

matrículas 11613-0/UFV e 1018055/SIAPE. 

 

– designar o professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/SIAPE, para 

atuar como orientador da referida docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto 

Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 023/2014/CRP, DE 30/01/2014- designar os docentes PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE; FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e DIEGO ALVARENGA BOTREL, matrículas 8821-8/UFV e 

1647119/SIAPE; para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente WILLIAN RODRIGUES MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 

1018055/SIAPE. 

 

- designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 024/2014/CRP, DE 30/01/2014- designar os servidores técnico-administrativos 

IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE ROGÉRIO CONDÉ 

OLIVEIRA, matrículas 8641-X/UFV e 1574755-0/SIAPE e AGNALDO HENRIQUE SILVA 

FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora: CRISLENE SILVA DE 

SOUSA, matrícula 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE. 

 

– designar o servidor LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, 



Pág 8 de 51 

para atuar como orientador da referida servidora. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

ATO 025/2014/CRP, DE 30/01/2014- designar as servidoras técnico-administrativas 

MARÍLIA LÉLIS RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512-4/SIAPE, FLÁVIA MARINA DE 

FREITAS GRUPIONI, matrículas 8752-1/UFV e 1654989-1/SIAPE e ÉRICA FIDÉLIS GOMES, 

matrículas 8832-3/UFV e 1648260-6/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 

11606-8/UFV e 2079840/SIAPE. 

– designar o servidor LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, 

para atuar como orientador da referida servidora. Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

ATO 026/2014/CRP, DE 31/01/2014- designar os servidores técnico-administrativos 

IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE, AGNALDO 

HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE e CLAUDIANE SILVA 

CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor: DIEGO RESENDE DE 

SANTANA, matrícula 11609-2/UFV e 2080208/SIAPE. 

– designar a servidora MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 1633517-4/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido servidor.Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

ATO 027/2014/CRP, DE 31/01/2014- designar os servidores técnico-administrativos 

IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE, AGNALDO 

HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE e CLAUDIANE SILVA 

CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor GERALDO JOSÉ PESSOA 

JÚNIOR, matrícula 11608-4/UFV e 2080079/SIAPE. 

– designar a servidora MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 1633517-4/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido servidor.Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

ATO 028/2014/CRP, DE 31/01/2014- designar os servidores técnico-administrativos 

IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE, AGNALDO 

HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE e CLAUDIANE SILVA 

CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor HÉLIO FERREIRA DA SILVA 

JÚNIOR, matrícula 11607-6/UFV e 2080235/SIAPE. 

– designar a servidora MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 1633517-4/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido servidor. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 



Pág 9 de 51 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 029/2014/CRP, DE 31/01/2014- designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Voluntário Nível I, disciplina SIN 220 – 

Banco de Dados, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Processo nº. 017564/2013 Editall 

09/2013, de 16 de dezembro de 2013. 

  

Presidente: 

Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  

2 – Rachel Carlos Duque Reis, matrículas 10148-6/UFV e 1757611-6/SIAPE.  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 030/2014/CRP, DE 31/01/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-3/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia de 

Produção, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

Matrícula  Nome do aluno 

43 Matheus Gonçalves Nascentes 

312 Diego Pereira dos Reis 

314 Pedro Peres Carvalho 

538 Raflezia Goulart Chagas Ferreira 

552 Ludmyla Caroline Ferreira Marques 

598 Daiane Pereira de Araújo 

630 Marcus Vargas de Paulo 

774 Rafael Ramos da Fonseca Pagim 

1087 Gabriel Pinheiro Alves Santos 

1088 Daniel Borges Júnior 

1089 Priscila Vieira de Castro 

1093 William Maicon Santos 

1094 Marcell Philipe Silva Braga 

1095 Leticia Flores Paulino 

1098 Pedro Yago Iraiore Carvalho 

1099 Sara Liberato Caon 

1100 Janine Barbosa de Sa 

1101 Narelle de Lima Franco 

1102 Filipe Daniel Martins 

1103 Igor dos Santos 



Pág 10 de 51 

1104 André Maikel Soares Lopes 

1105 Dalyla Mendes de Rezende 

1106 Warley Junio Santos 

1107 Eduardo Augusto Ferreira de Oliveira 

1108 Jéssica Couto Alves 

1109 Fernanda de Freitas Alves 

1110 Amauri Araújo de Paiva Junior 

1111 Fabiana Veloso Boroni 

1112 Gabriela Borges de Andrade 

1113 Jéssica Viana Gonçalves 

1114 Fernanda Carla do Amaral 

1115 Mateus Evangelista Ferreira 

1116 Aline Coelho Gualberto 

1117 Catharine Galvao Kimo Aguilar 

1119 Lacielly Maiara Ribeiro Araujo 

1120 Tainara Machado Elias 

1121 Marina Machado Alves Rosa 

1123 Letícia Monteiro da Silva 

1124 Mathias Pereira de Souza 

1125 Virgínia Silva Magalhães 

1126 Jordânia Oliveira Caixeta 

1127 Ana Paula Pereira Silva 

1128 Rafael Freitas Jacob 

1130 Augusto Bellucio Ker 

1131 Amanda Guimarães Sousa 

1132 Bárbara Vieira Borges Caixeta 

1134 Gabryella Symara Pires Pereira 

1258 Jhony Otávio Araujo Garcia 

1283 Tiago Garcia Sousa 

1345 André Luis Lopes Gonçalves 

1570 Lucas Laine Calixto 

1865 Gisele Cristine Soares 

1866 Alex Ribeiro Rosa Junior 

1868 Gleisson Gurgel de Vasconcelos 

1869 Jose Francisco Gontijo Junior 

1870 Ivan Luiz Milani 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 



Pág 11 de 51 

ATO 031/2014/CRP, DE 31/01/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor HELTON CRISTIANO GOMES, matrículas 10419-1/UFV e 1556606-7 /SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia de 

Produção, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014.  

 

Matrícula Nome do aluno 

1872 Rhaissa da Silva Policarpo 

1877 Jesus Vaz de Oliveira Júnior 

1878 Felipe Augusto de Oliveira Castro 

1879 Rodrigo Rodrigues da Cunha 

1883 Mariana Silva Ferreira 

1884 Lilian Lopes de Oliveira 

1886 Tharles Alberto de Carvalho 

1887 Hudson Nestor Pereira da Silva 

1888 Paula Campos Cruz 

1889 Aline Rocha Borges 

1890 Gabriela Gomes Pacheco 

1891 Samira Aparecida Leles 

1893 Lucas Borges de Souza 

1896 Izabella Henrique de Freitas 

1897 Eliaquim Pereira Guimarães Neto 

1899 Matheus Oliveira Romualdo 

1900 Eder Patric de Souza Paula 

1902 Roberta Maria de Carvalho 

1903 Iago Henrique Azevedo Silva 

1904 Robson Cabral Barboza 

1906 Gustavo Ferreira de Morais 

1907 Juliana Brenda Teles Palma 



Pág 12 de 51 

1908 João Víctor e Silva 

1910 Pedro Henrique Rodrigues de Andrade Netto 

1911 Dayane Cristina Campos 

1912 Paulo César Seixas 

1913 Matheus Vink Abreu 

2217 Luiz Carlos Duarte Silva 

2304 Denis Ramos de Oliveira 

2305 Kaique Messias de Menezes 

2307 Mariana Alvarinho Lorizola 

2308 Nathalia Beu Rodrigues de Moraes 

2310 Luciana Rodrigues de Almeida Costa 

2311 Lucas Miguel Fonseca Reis 

2314 Victor Marques Goncalves 

2317 Mateus Braga de Matos 

2319 Jorge Augusto Barbosa Meneses Domingos 

2320 Rafael de Azevedo Peres Chaves 

2321 Antonio Brasileiro de Oliveira Falavina 

2322 Lucas Henrique Silva Cabeceira 

2323 Marina Chaves Muniz 

2325 Bruna Adriane Silva dos Reis 

2326 Jean Patrik Boro Rodrigues 

2327 Luana de Ávila Goncalves 

2328 Emily Resende Pereira 

2330 Jaqueline Pimenta Freitas 

2332 Thales Fernandes Morais 



Pág 13 de 51 

2334 Fernando Guimarães Silva 

2335 Paulo Vitor Tagliaferro 

2337 João Marcos da Silva Araújo 

2339 Diego Queiroz de Matos 

2340 Bárbara Avelar Queiroz 

2342 Thyago Ribeiro Leite da Silva 

2344 Arthur Moreira Aguiar 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

  

ATO 032/2014/CRP, DE 31/01/2014- designar os professores abaixo mencionados 

para, sob a presidência do primeiro, compor comissão mista para averiguar e esclarecer sobre 

a lotação da professora RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-

1/SIAPE no campus de Rio Paranaíba. 

 

Presidente: 

ALBERTO DE MAGALHÃES FRANCO FILHO, matrículas 10053-6/UFV e 1733408-2/SIAPE. 

 

Membros: 

NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/SIAPE; 

ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 8643-6/UFV e 1575137-9/SIAPE; 

LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas 11558-4/UFV e 207582-5/SIAPE; 

THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-3/SIAPE e 

VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 033/2014/CRP, DE 31/01/2014-reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAP, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

Matrícula Nome do aluno 

184 Cassio Eriberto Araujo 

1270 José Luiz da Silva Amaral 

1698 Ludmila Silva Luiz 



Pág 14 de 51 

1699 Pedro Henrique Alves Braga 

960 Thiago Henrique do Amorim Silva 

961 Ana Carolina Lanne Melo 

1410 Gabriel Soares Galindo 

1437 Jesus Geziel Xavier  

1515 Rafael Almeida Nascimento 

1703 Marina Borges Salerno 

1704 Carolina Naves Ribeiro 

1706 Lucas Henrique Batista de Souza Pontelo 

2161 Fernanda Rocha Braes 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 034/2014/CRP, DE 06/02/2014- designar o professor PAULO SÉRGIO 

MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE, como coordenador do Laboratório 

de Processamento de Alimentos no ano de 2014; 

-reconhecer o exercício do professor acima mencionado para o exercício dessa função 

nos anos de 2012 e 2013.Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 035/2014/CRP, DE 11/02/2014- designar os docentes REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; RODRIGO SMARZARO DA SILVA matrículas 

8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE e VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE; para sob a presidência da primeira, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório dos docentes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (IEP). 

 

- designar o professor THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

6/SIAPE, para atuar como orientador dos docentes do referido Instituto. 

  

– reconhecer a nomeação e o exercício dos docentes acima designados a partir do dia 

01/02/2014. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de 

Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 



Pág 15 de 51 

ATO 036/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia de 

Produção, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

Matrícula Nome do aluno 

43 Matheus Gonçalves Nascentes  

312 Diego Pereira dos Reis  

314 Pedro Peres Carvalho  

538 Raflezia Goulart Chagas Ferreira  

552 Ludmyla Caroline Ferreira Marques  

598 Daiane Pereira de Araújo  

630 Marcus Vargas de Paulo  

774 Rafael Ramos da Fonseca Pagim  

1087 Gabriel Pinheiro Alves Santos  

1088 Daniel Borges Júnior  

1089 Priscila Vieira de Castro  

1093 William Maicon Santos  

1094 Marcell Philipe Silva Braga  

1095 Leticia Flores Paulino  

1098 Pedro Yago Iraiore Carvalho  

1099 Sara Liberato Caon  

1100 Janine Barbosa de Sa  

1101 Narelle de Lima Franco  

1102 Filipe Daniel Martins  

1103 Igor dos Santos  

1105 Dalyla Mendes de Rezende  

1106 Warley Junio Santos  

1107 Eduardo Augusto Ferreira de Oliveira  

1108 Jéssica Couto Alves  



Pág 16 de 51 

1109 Fernanda de Freitas Alves  

1110 Amauri Araújo de Paiva Junior  

1111 Fabiana Veloso Boroni  

1112 Gabriela Borges de Andrade  

1113 Jéssica Viana Gonçalves  

1114 Fernanda Carla do Amaral  

1115 Mateus Evangelista Ferreira  

1116 Aline Coelho Gualberto  

1117 Catharine Galvao Kimo Aguilar  

1119 Lacielly Maiara Ribeiro Araujo  

1120 Tainara Machado Elias  

1121 Marina Machado Alves Rosa  

1123 Letícia Monteiro da Silva  

1124 Mathias Pereira de Souza  

1125 Virgínia Silva Magalhães  

1126 Jordânia Oliveira Caixeta  

1127 Ana Paula Pereira Silva  

1128 Rafael Freitas Jacob  

1130 Augusto Bellucio Ker  

1131 Amanda Guimarães Sousa  

1132 Bárbara Vieira Borges Caixeta  

1134 Gabryella Symara Pires Pereira  

1258 Jhony Otávio Araujo Garcia  

1283 Tiago Garcia Sousa  

1345 André Luis Lopes Gonçalves  

1514 Gleynner Ghiotto Lima de Menezes  

1570 Lucas Laine Calixto  

1865 Gisele Cristine Soares  



Pág 17 de 51 

1866 Alex Ribeiro Rosa Junior  

1868 Gleisson Gurgel de Vasconcelos  

1869 Jose Francisco Gontijo Junior  

1870 Ivan Luiz Milani  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 037/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor HELTON CRISTIANO GOMES, matrículas 10419-1/UFV e 1556606/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia de 

Produção, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

Matrícula Nome do aluno 

1872 Rhaissa da Silva Policarpo 

1877 Jesus Vaz de Oliveira Júnior  

1878 Felipe Augusto de Oliveira Castro  

1879 Rodrigo Rodrigues da Cunha  

1880 Ramon Emanuel Batista Cardoso  

1883 Mariana Silva Ferreira  

1884 Lilian Lopes de Oliveira  

1886 Tharles Alberto de Carvalho  

1887 Hudson Nestor Pereira da Silva  

1888 Paula Campos Cruz  

1889 Aline Rocha Borges  

1890 Gabriela Gomes Pacheco  

1891 Samira Aparecida Leles  

1893 Lucas Borges de Souza  

1896 Izabella Henrique de Freitas  

1897 Eliaquim Pereira Guimarães Neto  

1899 Matheus Oliveira Romualdo  

1900 Eder Patric de Souza Paula  

1902 Roberta Maria de Carvalho  



Pág 18 de 51 

1903 Iago Henrique Azevedo Silva  

1904 Robson Cabral Barboza  

1905 Lauro de Faria Vieira  

1906 Gustavo Ferreira de Morais  

1907 Juliana Brenda Teles Palma  

1908 João Víctor e Silva  

1911 Dayane Cristina Campos  

1912 Paulo César Seixas  

1913 Matheus Vink Abreu  

2217 Luiz Carlos Duarte Silva  

2304 Denis Ramos de Oliveira  

2305 Kaique Messias de Menezes  

2307 Mariana Alvarinho Lorizola  

2308 Nathalia Beu Rodrigues de Moraes  

2310 Luciana Rodrigues de Almeida Costa  

2311 Lucas Miguel Fonseca Reis  

2317 Mateus Braga de Matos  

2319 Jorge Augusto Barbosa Meneses Domingos  

2320 Rafael de Azevedo Peres Chaves  

2321 Antonio Brasileiro de Oliveira Falavina  

2323 Marina Chaves Muniz  

2325 Bruna Adriane Silva dos Reis  

2326 Jean Patrik Boro Rodrigues  

2327 Luana de Ávila Goncalves  

2328 Emily Resende Pereira  

2330 Jaqueline Pimenta Freitas  

2332 Thales Fernandes Morais  

2333 Bruna Rodrigues  

2334 Fernando Guimarães Silva  

2337 João Marcos da Silva Araújo  



Pág 19 de 51 

2339 Diego Queiroz de Matos  

2340 Bárbara Avelar Queiroz  

2342 Thyago Ribeiro Leite da Silva  

2344 Arthur Moreira Aguiar  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 038/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas 11558-4/UFV e 2075825/SIAPE, como 

orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia de 

Produção, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

 

Matrícula Nome do aluno 

2345 Moisés Teodoro da Silva  

2346 Amanda Carvalho  

2347 Wellington Resende Vieira  

2350 Arícia Tuany de Paula Gonçalves  

2351 Alexandre José Pereira de Sousa Vaz  

2352 Isaac Resende Araújo  

2353 Rogério Alves Resende Júnior  

2465 Gustavo Henrique Ribeiro  

3038 Luiz Philipe Nascimento dos Santos  

3041 João Pedro Fonseca de Barcelos  

3042 Vinicius Martins Madureira  

3044 Layene Delfraro de Mesquita  

3046 Linicker Pacielle Machado Castro  

3047 Luiz Otavio Cabete  

3048 Mariana Aparecida de Melo Faria  

3049 Franco Anderson Monteiro de Faria Junior  

3050 Marcela Cortes de Lima Alves  

3051 Otávio Ferreira Santos  

3052 Eduardo Augusto Souza Ruhling  



Pág 20 de 51 

3053 Camilla Dantara Ventura  

3054 Ed Moily Maciel  

3055 Ricardo Choqueta Ferreira de Souza  

3057 Gabriel Carneiro Silva  

3058 Carolina Teoldo de Faria  

3059 Raissa Rebeca Dias Braz  

3060 Anna Caroline Bolzan Maciel  

3061 Leticia Henrique Cardoso  

3062 Victor Henrique Rocha Melo  

3063 Tales Nascimento Lucio  

3064 Calazan Coelho Borges Junior  

3065 Paulo Eduardo Porto da Silva  

3066 Rafael Pereira Ribeiro  

3067 Thomaz da Cunha Leite  

3068 Julio Cesar Brasileiro Damasceno Oliveira  

3071 Camila Stefanie Eiras Gil  

3072 Alex Hiroh Sohara  

3074 Gustavo Pereira Rosa  

3075 Henrique Silveira Leonel  

3076 Rafael Lucas Gomes Mateus  

3078 Káren Núbia Machado Silva  

3079 Anna Luiza Dornelas da Costa  

3081 João Pedro Palhares Faria  

3082 Gustavo Alves de Melo  

3083 Laise Aparecida Lopes  

3084 Amanda Aparecida Coelho Gualberto  

3085 Camila Eloara Silva  

3086 Michelly Patrícia de Oliveira  

3087 Paloma Krisllen Moraes  

3508 Gustavo Tiradentes de Oliveira Mendes  



Pág 21 de 51 

3509 Christian Rodrigo Silva  

3510 Thiago Fernandes Carvalho de Souza  

3511 Matheus Silva Santos  

3512 Nícolas Soares de Oliveira  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 039/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA GABRIELA MENDONÇA PEIXOTO, matrículas 11577-0/UFV e 

207693/SIAPE, como orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de 

Engenharia de Produção, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 

2014. 

  

 

Matrícula Nome do aluno 

3513 Matheus Vieira de Faria Nunes  

3518 Ellen Cassia Cunha Silva 

3519 Ariel Garcia Tucci 

3520 Humberto Queiroz Melo 

3521 Juan Paiva Aguiar 

3522 Matheus Altoé Borges 

3523 Mateus Borges Fernandes 

3524 Arthur Marques Mendonça Julio 

3525 Filipe Louzada Coelho 

3526 Lorena Tais Caixeta 

3527 Débora Silva Rocha 

3528 Daniel Jésus Gonçalves dos Reis 

3529 Ana Carolina Andrade Fernandes 

3530 Rulian Pedro Morais 

3531 Luiza Maria Benevenuto de Paula 

3532 Cristiane Aparecida Martins Santos 

3533 Lucas Leal de Castro 

3534 Luis Felipe de Sousa Cancado 

3535 Gustavo Mesquita 



Pág 22 de 51 

3536 Víctor Augusto de Souza Machado 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 040/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GERALDO DE ASSIS SOUZA JÚNIOR, matrículas 11174-0/UFV e 2022101/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciências 

Contábeis, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

Matrícula Nome do aluno 

44 Rayana de Paula  

52 Júnior Alberto Melo  

173 Marina Aparecida de Castro  

206 Antonelle Bueno Silva  

337 Christina Jhannes de Sousa  

339 Cynthia Vanessa Alves  

375 Margarida Maria Carneiro de Melo  

400 Juliano de Paula  

534 Vitor Marcelo dos Santos Ferreira  

555 Flavia Ferreira de Resende  

580 Bruna Cristina Pereira Resende  

715 Karen Cristina Santos Morais  

720 Eni Maria da Costa Ribeiro  

721 Matheus Ribeiro Lemos  

722 Aparecido Geraldo Costa Pereira  

723 Juliana Morais Silva Costa  

724 Edinilsa Amorim Pessoa  

725 Betânia de Melo Neves  

726 Eder Cassio Soares de Deus  

727 Clésio Marques Moreira  

729 Izabel Carolina Silva  

733 Cristiane Nataline de Morais  

734 Wellington de Melo Carneiro  



Pág 23 de 51 

736 Carlos Roberto da Silva  

737 Marco Antonio Ferreira Severino  

738 Erasmo de Melo Magalhães Neto  

739 Jessyca Patrícia Amaral Pereira  

741 Rafaela Vargas e Silva  

743 Giovanni Cândido Ferreira Júnior  

744 Ana Carolina Miguel Macedo  

746 Cláudio Roberto da Barra  

747 Irenilda de Fatima Silva  

752 Nathalia dos Reis Oliveira  

753 Angelica Aline Mendes Camargos  

754 Jaqueline de Oliveira Cardoso  

755 Marfisa Araújo Silva  

756 Lidiane dos Remédios Dornelas  

757 Wemerson Dias Ribeiro  

758 Diego Roberto dos Reis Pereira  

761 Ludimila Nascimento Silva  

763 Leiliane Cristina Pimenta  

965 Michele da Silva  

966 Natália Lucinda Nido  

967 Daniela da Rocha Silva  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 041/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EDSON RODRIGO DE ALMEIDA, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciências Contábeis, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 
  

Matrícula Nome do aluno 

968 Anderson Henrique Barbosa Melo  

969 Paulo Henrique Silva  



Pág 24 de 51 

971 Luis Paulo Sousa Garcia  

973 Douglas Macedo de Souza  

974 Janiele Alves dos Reis  

975 Veronica Maria Rodrigues Teixeira  

976 Bruno Eduardo Silva Lopes  

977 Guilherme Cabral Corrêa dos Santos  

979 Ana Luisa Costa Noronha  

980 Luciana de Fátima Fonseca  

982 Angelica Aparecida de Freitas Vieira  

983 Aureliany Cristina Rezende Alemar  

984 Irenilda Rosa de Resende  

985 Caroline Tainá Galvão Silva  

989 Fernando Otoni Franco Melo  

990 Jefferson Patrik Martins Gonçalves  

991 Escárlate Ranieri Dutra  

992 Daiane Patricia Silva  

996 Marcela Silva de Melo  

997 Letícia de Melo Silva  

1001 Gleiton Vieira Reis  

1002 Daniela Ferreira Pacheco  

1003 Renato Lopes da Silva  

1006 Douglas Henrique Silva  

1008 Daniela Dayane Melo  

1009 Jéssica Morais Rodrigues  

1011 Osnar Fernando da Silva  

1012 Joao Vitor Mendes Rocha  

1013 Deisiele Cristina Rodrigues  

1033 Ingrid de Andrade Miranda  

1263 Matheus Miguel de Souza  

1357 Jefferson Junio da Silva Carvalho  



Pág 25 de 51 

1359 Jefferson Alessandro Pires  

1432 Michel Camargos Cota  

1578 Cayke Humberto de Oliveira Rocha  

1584 Jessica Tais Ribeiro  

1587 Fernanda Aparecida Silva  

1636 Ana Paula Aurora Lopes Resende  

1765 Marilia Bernardes da Silva Ribeiro  

1768 Gleimison Junio Galvao  

1770 Junio Cesar da Silva  

1775 Priscila Mara de Souza  

1776 Cristiane Aparecida Rocha  

1777 Hebel Rolan da Silva  

1778 Carla Isabel Silva de Oliveira  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 042/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 1768874-

7/SIAPE, como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciências 

Contábeis, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

 

Matrícula Nome do aluno 

1779 Aiandra Priscila Teixeira Silva  

1781 Márcia de Fátima Dornelas  

1783 Raian dos Santos Oliveira  

1784 Daniella Rose de Lima  

1786 Lucélia Cristina de Oliveira  

1787 Élida Pereira Silva Chujo  

1788 Luana Cristina Resende  

1789 Larissa Lorraine Pereira Silva  

1790 Ana Luiza Castro Miranda  

1791 Daniela Tatiana Rodrigues  



Pág 26 de 51 

1792 Jéssica Tamara de Bessa  

1793 Ana Paula Fonseca dos Reis  

1795 Ueslei Ramos da Silva  

1796 Vinicius Otavio Camargos  

1797 Diego Gontijo Veloso  

1798 Luana Resende Queiroz  

1799 Juarez Ordones da Cunha Lara  

1800 Rodrigo Alves Ferreira  

1801 Matheus Dias Honorio  

1802 Marcela Eulalio Medeiros  

1804 Fabricio Cardoso de Matos  

1805 Flavia Abadia Domingos  

1806 Tatiany Rocha dos Santos  

1807 Daniela Ribeiro de Araújo  

1808 Ricardo Lucas Pereira  

1809 Andriely Martins Moraes  

1810 Tais Carine do Carmo Santos  

1811 Jéssica Tamires Resende  

1813 Sinara Guimaraes  

1814 Denize Aparecida Lima  

2153 Rosana Aparecida Martins Rocha  

2155 Edgar de Souza Delfino  

2156 Marcos Eduardo Rabelo  

2157 Samira Teixeira Lomeu  

2159 Lettiere Lamounier Reis  

2160 Izabel Alves Rodrigues  

2163 Erilma Carmo da Silva  

2164 Renata Rabelo Costa  

2165 Michelle Brigitte Oliveira Pessoa  

2166 Ronan Miguel Ribeiro Aley  



Pág 27 de 51 

2168 Alvaro Humberto Barbosa de Campos Cordeiro  

2169 Lorena Bruna de Oliveira  

2170 Ricardo Teixeira do Amaral  

2173 Emilia Santana de Morais  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 043/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor VAGNER ALVES ARANTES, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciências Contábeis, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
  

Matrícula Nome do aluno 

2174 Caroline Oliveira Mesquita  

2175 Aline Cunha de Castro  

2178 Valeria Andrade da Silva  

2179 Jessica Borges Cardoso  

2180 Marcelo Vinicius Batista  

2181 Renata Avelar Sant Ana  

2182 Viviane Beatriz Porto Silveira  

2183 Luana Silva Alves  

2184 Mirelly Cristina Duarte  

2185 Elenice Maria dos Reis  

2187 Marcia Akemi Otsuka  

2189 Flávia Maria Aparecida de Oliveira  

2194 Suzana Flaudelina de Castro  

2195 Dayane Helena de Carvalho  

2196 Mariana Aparecida Lopes  

2197 Bárbara Lorena Bontempo  

2198 Lucelia Maria Santos  

2201 Fernanda Estéfani Castro  

2202 Dinael Danilo da Silva  

2203 Maria Eduarda de Sousa Barbosa  



Pág 28 de 51 

2468 William Carvalho Ferreira  

2520 Lucas Guimaraes Bontempo  

2541 Mario Teixeira Neto  

2856 Marco Aurelio Melo Mendes  

2929 Jessica Veloso Ferreira  

2930 Tatiana Vinhal Costa  

2931 Luciana Aparecida Ribeiro  

2932 Eliezer Ariel de Oliveira  

2933 Maycon Douglas Souza Silva  

2935 Laura Luiza de Oliveira  

2936 Natalia de Deus Matos  

2937 Ana Paula Gontijo Rocha  

2939 Jimmy Antony Martins Rocha  

2941 Vagner Castro dos Reis  

2942 Victor Hugo Gontijo Canêdo  

2943 Mariana Cristina Ribeiro Silva  

2945 Liliane de Paula Cruz  

2946 Lorena dos Reis Teixeira  

2947 Lilian Guimaraes Rocha  

2948 Rafaela Caroline Fonseca de Souza  

2949 Luciane Moreira Mota Silva  

2950 Paulo Henrique Braga  

2952 Nivaldo Garcia da Silva  

2953 Amanda Pabrielle de Souza Dias  

2954 Vinicius Pereira Raimundo  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 044/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciências 

Contábeis, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 



Pág 29 de 51 

 
 

Matrícula Nome do aluno 

2955 Ortencia Cândida Cassiano  

2956 Rander Jonnes Bernardino Silva  

2957 Charles Menis Fernandes  

2958 Duany Nayara Silva  

2959 Fabricio Natalicio da Silva  

2960 Rogério Condé de Oliveira  

2961 Cassio Henrique Silva Souza  

2962 Joao Alfredo Bontempo  

2963 Nathália Mendes Barbosa  

2964 Graziele Gomes da Silva  

2965 Eide Graciela Silva  

2968 Paloma Gontijo Rocha  

2969 Fausto Geraldo Ribeiro Gomes  

2970 Carina Eustáquia de Deus  

2973 Rafael Afonso Boreli  

2976 Lara Gontijo Soares  

2977 Denisa Lopes da Silva  

2978 Camila Cristina Belarmino  

2979 Ana Luiza de Oliveira Alves  

2980 Fabiana Rodrigues  

2981 Lorena Fernandes Silva  

2982 Jaqueline Quésia Barbacena  

2984 Rafaela Mendes Rocha  

3332 Julia Tacielen Ribeiro  

3333 Tatielle Cristine de Melo Silva  

3334 Dhenifer Amanda Nunes  

3335 Lucas Alexandre Rocha  

3336 Patrícia Aparecida Rodrigues Oliveira  

3337 Joyce Letícia Amaral Pereira  



Pág 30 de 51 

3338 Aline Cota Barcelos  

3344 Cleiton Henrique Goncalves Santos  

3345 Bruna Campos Bernardes  

3346 Gabriel Serra Chaves  

3347 Francielle Rodrigues dos Reis  

3348 Debora Barbosa Melgaço  

3349 Benaia de Melo Silva  

3350 Gustavo Henrique Dias Souza  

3352 Matheus Candido Dutra  

3354 Jordana Arruda da Conceição  

3355 Marcos Rodrigues Souza  

3356 Sara Leticia de Castro  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 045/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor MARCUS VINÍCIUS SANT'ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 2478019-3/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

Matrícula Nome do aluno 

557 Augusto Severo Martins  

563 Wilton Bernardo da Cruz  

564 Lorena Carneiro  

664 Fellipe José Reis Brandão  

665 Danilo Rodrigues dos Santos  

667 Gustavo de Caux Henriques Damasceno  

669 Gustavo Fernandes Peres  

671 Lucas Araújo do Prado  

672 Junia Benfica Lopes  

674 Alexandre Gontijo Tsutake  



Pág 31 de 51 

676 Victor Côrtes Denezine Tavares  

677 Leandro Ribeiro Montes  

678 Marcos Ribeiro Montes  

679 Marcus Vinicius de Oliveira Pires  

682 Barbara Palmas  

683 Wilton Nascimento Pinto Rodrigues  

684 Marcelo Soares Minette  

685 Gleybber Ghiotto Lima de Menezes  

686 Ana Katarina Flister Nogueira  

687 Leandro Neto Junqueira  

688 Felipe Machado de Matos  

689 Rafael Goularte Amaral  

690 Alessandra Pereira Silva  

691 Marcos Vinícius Duarte Salles  

692 Vanessa Naomi Nakamura  

693 Priscila Mendonça Siqueira  

694 Luiz Eduardo Gil Peppe  

695 Lucas Halan Alvarenga Drumond  

696 Bianca Miranda Fonseca  

697 David Martins da Silva  

698 Renata Cristina de Mendonça  

699 Wender Henrique de Sousa Silva  

700 Fernando Pinheiro Toniêto  

701 Fabricio Andrade Rabelo  

702 Ataide Caldeira Xavier Neto  

703 Vitor Eustaquio Andrade Silva  

704 Iolanda Rodrigues Franco Farias  

705 Anderson Mateus de Oliveira  



Pág 32 de 51 

706 Ellen Martins Xavier  

707 Ana Paula Silva Nascentes Borges  

708 Danilo Rocha Barcelos  

709 Daniel Prates Camargo  

960 Thiago Henrique do Amorim Silva  

961 Ana Carolina Lanne Melo  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 046/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor THIAGO FERREIRA ALBRECHT, matrículas 11455-3/UFV e 2057045/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

Matrícula Nome do aluno 

1715 Caroline Correa de Faria  

1716 Arthur Filipe Freire Gomes  

1717 Deborah Cristina Pimenta  

1720 Filipe Silveira Leao  

1721 Moises Antonio da Costa Lemos  

1722 Lorena Abadia Resende Andrade  

1723 Hamilton Belchior Duarte Garcia Neto  

1724 Pablo Henrique Pacheco  

1725 Paulo Cesar Paris Bermejo Junior  

1726 Tatiane Gracielle Andrade Rezende  

1727 Marco Antônio de Andrade Júnior  

1728 Frederico Borges Costa  

1729 Walter da Cunha Mendes Neto  

1730 Ana Luiza Ferreira Costa  

1731 Camila Brandão Silva de Alvarenga  

1732 Daniella Christianne Brandao Silva  

1733 Khristyan Lenner de Andrade Soares  



Pág 33 de 51 

1734 Ana Luiza Barbosa Alcântara  

1735 Luiz Carlos Galvani Junior  

1736 Marina Fernandes Alvarenga  

1737 Gabriela Brenda de Lima Ribeiro  

1739 Wiliam Silva Véras Júnior  

1740 Arthur Marques Barbosa  

1741 Tarick Rodrigues Almeida Fernandes  

1742 Marcos Fabrício Taminato  

1744 Isadora Romão Furtado de Souza  

1745 Christopher Ribeiro de Mendonça  

1746 Bianca de Melo Soares Leao  

1747 Pâmela Desirré Bernardes  

1748 Guilherme Cordeiro  

1749 Pedro Henrique Lisboa Alves  

1750 Leandro Guimarães Ribeiro Alves  

1751 Maria Carolina Borges Meneghin  

1752 Thaís Nunes Faria  

1755 Luís Guilherme de Oliveira  

1756 Thales Henrique Carvalho Rodrigues  

1757 Jhonny Pablo de Assis Soares Henrique  

1758 Daniel Firmino Diniz  

1759 Leandro Nascimento Lima  

1760 Hellen Paula Barbosa e Silva  

1761 Izabela Medeiros de Souza  

1762 Jairo do Espirito Santo Brito Neto  

1763 Brenda Lorrane Pereira Gomes  

1873 Bruno Agenor Ferreira Resende  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 



Pág 34 de 51 

ATO 047/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GUILHERME LEAL XAVIER, matrículas 11457-X/UFV e 1003603/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

Matrícula Nome do aluno 

2902 Ivan Alves da Trindade Junior  

2903 Guilherme Manicardi Correia  

2904 Matheus Henrique de Souza Boaventura  

2905 Deborah Campos Cruz  

2906 Lucas Souto Mota  

2907 Samuel Borges Soares de Siqueira  

2908 Abadia Cristina Resende Silva  

2912 Fernando Augusto Rodrigues de Almeida  

2914 Luana Costa Viriato  

2918 Matheus Nascimento Queiroz  

2919 Caio César Silva e Souza  

2920 Hugo Elias Bernini Campos  

2921 Daniel Barbosa Pereira  

2922 Ana Luiza Melo Rodrigues  

2923 Michelle Soares Moura  

2924 Maria Letícia Oliveira Grossi  

2925 Gabriel Alves Freitas  

2926 Bruno Arantes Coelho  

2927 Fábio de Souza Marques  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 048/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, matrículas 11108-2/UFV e 

1776804/SIAPE, como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de 

Engenharia Civil, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
  



Pág 35 de 51 

Matrícula Nome do aluno 

2879 Adriane Carvalho Santos  

2880 Lucas Martins Correa  

2881 Marcos Paulo da Silva  

2882 Camila Dornelles Marques  

2883 Samanta Kelly dos Santos  

2885 Letícia Vinhal Pereira  

2886 Otavio dos Santos Krauss Ribeiro  

2887 Bruna Carvalho Moura  

2888 Paulo Vinicius Lima Carvalho  

2889 Giovanna Ribeiro Goulart  

2890 Layla Gabrielle Marques Gonçalves  

2891 Luis Fernando Alvim Pacheco  

2892 Rafaela Cruz de Oliveira  

2893 Júlia Valeriano de Lira Moura  

2894 Leonardo Batista Souza  

2895 Mariana de Castro Pinto  

2898 Pedro Silva Maciel  

2899 Phillipe Temba  

2901 Barbara Silva Ferreira  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 049/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora REJANE NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE, como 

orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
 

Matrícula Nome do aluno 

1035 Monique Marcela Oliveira Silva  

1037 Daniel Bridi Valentim  

1039 Sibele de Camargos Rocha  

1040 Charles Attias Junior  



Pág 36 de 51 

1041 Marise Santos Galvao  

1042 Wesley Harteman de Moura  

1043 Henrique Martins Queiroz  

1045 Marina da Mota Pereira  

1046 Gustavo Aurélio Gentil  

1047 Thiago Junior de Carvalho  

1048 Bruno Inocencio Henrique  

1049 Flávia Rangel de Oliveira Pereira  

1051 Eduardo Felipe Faria Teodoro  

1052 Guilherme Rodrigues Xavier  

1053 Luana Ferreira Borges  

1054 Mariana Milla Assunção de Araújo  

1056 Lucas Vinicius de Souza Reis  

1057 Táfilla Chayene Paula Faria  

1058 Alberto Antônio de Assis Júnior  

1059 Vinícius Vieira Sousa  

1060 Priscila Brandão Silva  

1062 Aline Monteiro dos Santos  

1063 Gustavo Fidélis Campos de Aguiar  

1064 Vladenir de Mendonca Carossa  

1065 Lucas Eduardo do Prado Ribeiro  

1066 Kédley Otávio de Oliveira  

1067 Matheus Ferreira de Moura Barbosa  

1068 Gabriel José da Silva  

1069 Aline Luiza Oliveira  

1070 Willian Vinicius Ude Silva  

1071 Rayanne Gonçalves Guimarães  

1072 Pedro Augusto Arantes Pereira  

1073 Bruno Porto Carneiro  

1074 Marcus Vinícius de Oliveira Batista  



Pág 37 de 51 

1075 Vinicius Martins Vieira  

1077 Camila Cristina Canhestro Guimarães  

1079 Guilherme Starling Cardoso  

1080 Helberth Rafael Silva Braz  

1082 Emerson Rodrigues da Silva  

1083 Carlos Henrique Lopes de Carvalho  

1085 Frederico Junior Queiroz Pinheiro  

1092 Paulo Júnior Carvalho Machado  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 050/2014/CRP, DE 13/02/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 

2034474/SIAPE, como orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de 

Engenharia Civil, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
  

Matrícula Nome do aluno 

2254 Suelem Teixeira Marques  

2256 Sarah Souza Silva  

2257 Mariana Miziara Amui  

2258 Camila Faria Amorim  

2259 Paola Caroline Silva  

2260 Lucas Vaz Nascimento Oliveira Xavier  

2261 Erica Nayara Mendes dos Santos  

2263 Felipe de Paula Lima Nascimento  

2264 Marcelo Duarte Sabino de Freitas  

2265 Gabriela Silveira Brandão  

2266 Samara Goncalves Lopes  

2267 Gustavo Henrique Magnino Silva  

2268 Pedro Henrique de Sousa Ferreira  

2269 Natalia Diniz de Oliveira  

2270 Leonardo Junqueira Ferreira Lima  

2271 Tiago de Souza Teixeira  



Pág 38 de 51 

2274 Bruno Pereira de Queiroz  

2275 Julia Rossini Lupinacci  

2276 Rafael Felipe Silva Knauf  

2277 Lucas Reis Alves  

2278 Janice de Oliveira Pacheco Bernardes  

2279 Maycon Regis Caetano Pereira  

2280 Otávio Cortes Alves  

2281 Cristiano Almeida Silveira  

2282 Henrique Pisa Perroni  

2283 Amanda Fernandes Ribeiro  

2284 Thais de Melo Amaral Machado  

2285 Fernanda Souza da Silva  

2286 Marcos Vinicius Loureiro Souza  

2287 Kamilla Gonçalves Garcia  

2288 Guilherme Barbosa de Carvalho Matos  

2289 Matheus Medeiros Costa  

2290 Edu Leandro Melo  

2291 Thales Rodrigues Guerra  

2292 Nathalia Mendonça Bizinoto  

2294 Rafael Rodrigues Oliveira  

2295 Fernanda Yamaguchi Matarazo  

2296 Moacyr Coser Zanoni  

2297 Alexandre Igor da Silva Resende  

2298 Gustavo Honorato Souza de Godoy  

2299 Thiago Guimarães Ribeiro de Ávila  

2300 Lucas Barbosa Marques  

2301 Lucas Almeida Guimarães  

2302 Jonatas da Silva Nunes  

2303 Guilherme Marques Santos  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 



Pág 39 de 51 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 051/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALBERTO CARVALHO FILHO, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. Publique-se e cumpra-

se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

Matrícula Nome do aluno 

41 Ilidio Augusto Borges Caixeta  

50 Daniel Ferreira Afonso  

104 Junia Aparecida Lopes  

106 Eduardo Martins Vinha  

125 Denise Silva Leão  

126 Olavo Godoi Landgraf  

131 Thiago Oliveira Silva  

132 Pedro Henrique Pereira Caixeta  

135 Dênis Glauber da Silva Reis  

138 Pedro Luís Muzeka Pereira  

141 Marcus Vinícius Soares Faria Andrade  

149 Daniel de Oliveira Souza  

261 Pedro Luiz Muniz Basilli  

269 Ítalo Willian da Silva  

275 José Maria da Silva Junior  

277 Hugo Eloi Coutinho de Oliveira  

278 Marcelo Gomes de Oliveira  

279 Ananda Resende Rodrigues  

283 Nestor Cottas Neto  

287 Eduardo Henrique Guimarães Pinto  



Pág 40 de 51 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 052/2014/CRP, DE 13/02/2014 – Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

Matrícula Nome do aluno 

290 Marcelo de Freitas Gomes de Souza  

291 Ramiro Teodoro Ferreira  

296 Francisco Cesar Comini Meirelles  

297 Leonardo Guerra Pedron  

298 Júlio César da Costa Soares  

300 Jéssica Guimarães Ribeiro  

360 Marco Aurelio Correa Silveira  

370 Renata Luciana Teodoro  

425 Marcos Hayata  

429 Viviane Manuela Bernardes Silva Magalhães  

431 Rosiane Filomena Batista Almeida de Aquino  

477 Arianne Rodrigues Xavier  

482 Filipe Henrique Gentil  

486 Gustavo Costa Boaventura Veloso  

487 Wilian Vinicius Bortoletto  

489 Leonardo Franco Bernardes  

490 Larice de Ávila Lemos  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 



Pág 41 de 51 

 

ATO 053/2014/CRP, DE 13/02/2014 – Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
 

Matrícula Nome do aluno 

496 Rafael Coelho de Oliveira Silva  

498 Pedro Henrique de Castro Borges  

500 Leonardo Guasti de Oliveira  

501 Hermeto Ferreira Hostalácio Neto  

502 Adelino Lucas Mendonça Neto  

503 Ana Cecilia Gomes Rosa Luiz  

504 Fernando Carneiro dos Santos  

505 Henry Augusto Costa de Almeida  

506 José Antonio de Paula Borba Júnior  

507 Lucas Rafael de Resende Ribeiro  

510 Amanda Ferreira Bontempo  

512 Mariana Silva Araújo Marques  

513 Francisco Pinheiro Vieira  

514 Ademir de Assis Borges  

515 Paulo Cesar de Queiroz  

519 Myller Marques de Oliveira Assuncão  

521 Kellem Camila Walperes  

523 Lucas Jorge Miziara Oliveira  

525 Herminio de Oliveira Boaventura  

528 Ana Paula Amaral de Oliveira  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 



Pág 42 de 51 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 054/2014/CRP, DE 13/02/2014 – Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor WILLIAN RODRIGUES MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 1018055/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

Matrícula Nome do aluno 

530 Murilo Almeida Alves de Oliveira  

551 Felipe Rodrigues de Melo Silva  

588 Luiz Gustavo Siqueira  

597 Priscila Maria de Aquino  

658 Ana Lourença Vaz do Nascimento  

662 Rafael Augusto Andrade Silva  

812 Isabella Lima Peres  

864 Natália Silva Assunção  

866 Victor Jordão Braga Oliveira  

867 Adriana Faria Borges  

868 Pedro Henrique Marques Paula Nunes  

869 Roque de Carvalho Dias  

872 Felipe Oliveira Xavier  

875 Valter dos Santos Neto  

876 Laene de Fátima Tavares  

877 Daniela Silva Souza  

879 Isabela Maria Reis Xavier Amorim Sanchez  

881 Maíra Martins Gouvêa  

882 Paulo Roberto da Silva  

883 Jéssica Emiliane Rodrigues Gorri  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 



Pág 43 de 51 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 055/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
 

Matrícula Nome do aluno 

884 Bárbara Marcelle Mendes  

886 Thiago Resende  

887 Jose Marcio de Sousa Junior  

888 Diarly Sebastião dos Reis  

889 Victor Hugo Mesquita Rocha  

890 Darlan Ferreira Borges  

891 Fernando Rabelo Cortes  

892 Luiz Paulo Dornelas dos Santos  

893 Filipe Sousa Ribeiro  

898 Vinícius Resende Faria  

899 Daniel Soares Amaral  

900 Caio César Vieira Sampaio  

901 Luílla Rodrigues Finzer  

903 Gabriel Venâncio da Silva França  

904 Sylas Clemente de Oliveira  

905 John Krisman Magalhaes Rosa  

907 Humberto Borges Bizinoto  

909 Natalia Oliveira Silva  

910 Isabella Alves da Silva Fonseca  

911 Thiago Mendes da Silva Caixeta  



Pág 44 de 51 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 056/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
 

Matrícula Nome do aluno 

912 Filipe Francisco Ribeiro  

913 Ricardo Tsuyoshi Endo  

925 Pollyana Rodrigues Marques  

938 Herika Paula Pessoa  

954 Davi Bruno Pereira  

1032 Tomás Henrique Moreira Carneiro  

1166 Rafaella Martins Morais  

1327 Denise Guimarães Cambraia  

1348 Ronaldo Machado Junior  

1349 Carlos Diego da Silva  

1350 Bruno de Oliveira Faria  

1465 Joao de Deus Godinho Junior  

1466 Sandro Ezequiel da Silva  

1467 Luiz Henrique de Oliveira Dianin  

1470 Igor Raylson Ferreira Vinhal  

1471 Thaisa Fernanda Oliveira  

1473 Felipe Augusto Reis Gonçalves  

1474 Paulo Otavio de Queiroz  

1476 Germano Augusto Oliveira Carneiro  



Pág 45 de 51 

1477 Naiara Alves Cunha  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 057/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LEONARDO ÂNGELO AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 
  

Matrícula Nome do aluno 

1478 Priscila Loire da Silva  

1479 Guilherme Andrade Gontijo  

1480 Luan Humberto Ribeiro  

1481 Eduarda Lee Ferreira Lima  

1482 Rafael Tavares Machado  

1483 Guilherme Henrique de Lima Braga  

1484 Heloisa Andrade Garcia  

1485 Alvaro Augusto Pereira  

1486 Fernando Rios Câmara  

1487 Matheus Amancio Silva  

1488 Gabriel Ribeiro da Silva  

1489 Rafael Gomes de Almeida Neto  

1490 Guilherme Anthony de Oliveira  

1492 Ana Paula de Souza Oliveira  

1493 Marco Túlio Martins da Silva Filho  

1494 Douglas Gonçalves de Oliveira  

1495 Mateus Goulart Mendes  

1496 Bruno Vaz Campos  



Pág 46 de 51 

1497 Gabriela Ferreira de Ávila  

1499 Elcio Eduardo Urbano Júnior  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 058/2014/CRP, DE 13/02/2014 – Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

 

Matrícula Nome do aluno 

1503 Rai Miranda dos Reis  

1504 Luis Claudio Simoni Santos  

1505 Vitor Iago Pimenta de Sousa  

1508 Joe Hanyu  

1510 Waner Gleider Barbosa  

1663 Lucas Henrique Albino  

1664 Thalyta Coelho de Oliveira  

1686 Henrique Gabriel Priolli Mantoani  

1705 Pedro Augusto Silva  

1817 Moises Dias Niquini Ribeiro  

2054 Luis Paulo Silva Ferreira  

2055 Gabriel Wallace Silva de Carvalho  

2056 Pablo Narciso Franco  

2058 Fernanda Mesquita Soares  

2059 Marcelo de Paula Senoski  

2060 Daiane Dovigo Camargo  

2061 Ana Caroline de Lourdes Pereira Assis  



Pág 47 de 51 

2063 Laura Duarte Alves  

2064 Francielle Lemos Alves  

2065 Ricardo Lucas Pereira  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 059/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 

1743614-4/SIAPE, como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso 

de Agronomia, relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

Matrícula Nome do aluno 

2066 Lorena Correa Barbosa  

2067 Artur Fonseca Figueredo Almeida  

2069 Lais Franchini Pucci  

2070 William Roberto Correa Chagas  

2071 Layane Ferreira Borges  

2072 Bruna de Souza Coelho  

2073 Allan Raphael Magro Santana  

2076 João Batista Tonaco Neto  

2077 Vinicius Batista de Castro  

2078 Gustavo dos Reis Vieira  

2080 Leonardo de Castro Urbano  

2081 Joao Pedro Manara Longo  

2082 Thiago Lucas de Oliveira  

2084 Liz Angélica Mussi Marques  

2085 Gessane Soares Lelis  

2086 Manoella de Moura Gea  

2087 Fernando Goncalves dos Reis Junior  

2088 Rafael de Paula Guedes  

2094 Lucas Resende Silva  

2096 Vanessa Alves Gomes  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 



Pág 48 de 51 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 060/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE, 

como orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 

  

 
Matrícula Nome do aluno 

2097 Laura Santos Borges  

2098 Bernardo Araújo do Prado  

2099 Sergio Henrique Barbosa de Oliveira  

2100 Hiago Hitoshi Lucas Hirama  

2101 Vanessa Mendes Silva  

2103 Bianca Verônica de Souza  

2220 Rafaela Lanusse de Bessa Lima  

2478 Lucas Parra Lomaz  

2533 Luciano Silvério Silva  

2653 Guilherme Ferreira Alves  

2654 Bertrand Junior de Souza  

2655 Carlos Roberto Santos Junior  

2656 Cássio Dias de Almeida Junior  

2658 Wyttallo Marcio Leonel Dias  

2660 Guilherme Jordan Souza Veras  

2661 Deivisson Queiroz da Silva  

2662 Fernanda Abreu Araujo  

2663 Gabriel Franco Castro  

2664 Raniel Jose Luiz de Sousa  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 061/2014/CRP, DE 13/02/2014– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o primeiro semestre letivo de 2014. 



Pág 49 de 51 

 

Matrícula Nome do aluno 

2665 Samir Filipe Lemos Akel  

2666 João Pedro Garcia Nogueira  

2667 Rossana de Paulo da Silva  

2668 Marilia de Sousa Braz  

2669 Victor Afonso Reis Goncalves  

2670 Elber Junior Souza Borges  

2671 Igor Pereira Martins  

2673 Fillipe Antunes Cerqueira  

2674 Luckas Eugenio de Sousa  

2675 Sergio Luis Arbache Paulino  

2676 Pedro Henrique Amorim Sudario  

2677 Lucas Caixeta Vieira  

2678 Eduardo Henrique Soares Pereira  

2679 Danilo Silva Amaral  

2681 Lana Karoline Santos  

2682 Breno Branquinho de Almeida  

2683 Matheus Gomes Aguiar Rezende  

2684 Jefferson Vinicius Silva Gonçalves  

2685 Daniel de Oliveira Assunção  

2686 Fabio Junior de Oliveira  

2687 Cintia Carmen de Faria Melo  

2688 Douglas Dyonathan Rezende  

2689 Salmo Davi de Melo Junior  

2693 Mariana Couto Costa  

2694 Tatiane Maria do Carmo Santos  

2695 Daniel Landim Rabelo  

2696 Amanda Ribeiro Barros  

2697 Talita Gabriela Gentil  

2698 Luiz Otavio Alves Pereira  



Pág 50 de 51 

2699 Rodrigo Silvano Arruda  

2700 Mateus Mendes Batista Coelho  

2701 Miller Henrique Ferreira  

2702 Gabriel Baldoino Lopes  

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 062/2014/CRP, de 19/02/2014 - designar os docentes MARLON CORRÊA 

PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 16408083-2/SIAPE, JAQUELINE DIAS PEREIRA, matrículas 

8873-0/UFV e 2571400-0/SIAPE e RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrículas 8799-8/UFV e 

1647589-8/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório da docente VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 

2897336/SIAPE. 

 

– designar a docente MARTHA ELISA FERREIRA DE ALMEIDA, matrículas 8821-8/UFV e 

1648083-2/SIAPE, para atuar como orientadora da referida docente. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 063/2014/CRP, DE 21/02/2014 -designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Ciências Contábeis do Campus UFV de Rio Paranaíba, com mandato 

conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 

 

Presidente:  

Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE. 

 

Membros docentes: 

Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE;  

Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE; 

Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 11575137-9/SIAPE; 

Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 

 

Membros discentes: 

Sinara Guimarães, matrícula 1816/UFV; 

Jefferson Alessandro Pires, matrícula 1359/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 064/2014/CRP, DE 21/02/2014- designar os membros do Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Ciências Contábeis do Campus UFV de Rio Paranaíba, com mandato 

conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 

 

Presidente:  

Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE. 



Pág 51 de 51 

Membros docentes: 

Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE;  

Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE; 

Raquel Santos Soares Menezes, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE; 

Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 11575137-9/SIAPE; 

Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

